Câmara Municipal de Missal
www.camaramissal.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA N°. 002/2017

OBJETO: REVISÃO PROGRAMADA DO VEÍCULO OFICIAL DA CÂMARA
MUNICIPAL.

Fone/Fax: (45) 3244-1183 Rua Marechal Floriano Peixoto, n9 50
Centro l Cx. R 11 l 85.890-000 l Missal Paraná

Câmara Municipal de Missal
www.camaramissal.pr.gov.br

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA CAMARÁ MUNICI

Missal - PR, 16 de outubro de 2017.

Memorando Interno

Ao
Excelentíssimo Senhor
José Schneiders
Presidente da Câmara Municipal

Prezado Senhor:

Com meus cordiais cumprimentos, venho pelo presente solicitar atenção e
providência de Vossa Excelência, no sentido de autorizar o devido processo de dispensa
de licitação para revisão programada do veículo oficial da câmara.

Atenciosamente,

Custóâio tuiz\Keis Lima
Diretor Geral

Fone/Fax: (45) 3244-1 183 | Rua Marechal Floriano Peixoto ns 50
Centro | Cx. R 11 | 85.890-000 | Missal l Paraná

Câmara Municipal de Missal
www.camaromissal.pr.gov.br

Missal - PR, 16 de outubro de 2017.

Do: Presidente da Câmara Municipal

Para: Departamento Jurídico
Departamento de Contabilidade
Comissão de Licitação

Preliminarmente à autorização solicitada mediante Memorando Interno -
Secretaria de Administração, o Processo deverá tramitar pelos Setores competentes com
vistas:

1 - A indicação de recursos de ordem orçamentaria para fazer frente à despesa;

2 - A elaboração de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatório,

indicando a modalidade e o tipo de licitação a serem adotados no certame;

3 - A elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação;

4 - Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item terceiro acima.

Cordialmente,

ineiders
Presíflénte

Fone/Fax: (45) 3244-1183 Rua Marechal Floriano Peixoto n^ 50
Centro | Cx. R l l | 85.890-000 | Missal l Paraná

Câmara Municipal de Missal
www.camaramissal.pr.gov.br

Missal - PR, 16 de outubro de 2017.

Parecer Referente Despacho do Presidente da Câmara Municipal, datado de 16/10/2017.

Assunto: Indicação de Recursos de Ordem Orçamentaria Para Fazer Frente à
Despesa;

Objeto: Revisão programada do veículo oficial da Câmara Municipal.

Valor: R$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais)

DEPARTAMENTO CONTABIL

Informamos a existência de previsão de recursos orçamentarias para a execução do
objeto em epígrafe.
Dotação Orçamentaria: n°. 100
Dotação Orçamentaria: n°. 60

01 - Câmara Municipal
01.001 - Câmara Municipal
01.031.0001.2002 - Manutenção da Gestão Legislativa
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.39.19.99 - Outros Serviços de Manutenção e Conservação de Veículos
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo
3.3.90.30.25.00 - Material para Manutenção de Bens Móveis

16/10/2017 - Departamento de Contabilidade

SECRETARIA DA CAMARÁ MUNICIPAL
Declaro a existência de recursos financeiros paga a execução do objeto em epígrafe.

( U v
Márcia Everling

Contadora

Fone/Fax: (45) 3244-1 183 | Rua Marechal Floriano Peixoto ns 50
Centro | Cx. R 11 | 85.890-000 | Missal | Paraná

Câmara Municipal de Missal
www.camaramissal.pr.gov.br

Missal - PR, 16 de outu

JUSTIFICATIVA

CONTRATAÇÃO COM TERMO DE DISPENSA N°. 002/2017

Justifica-se a contratação da empresa GERMANO ZENI VEÍCULOS LTDA.
com sede na Avenida Costa e Silva, 1555 - Bairro Alto São Francisco, na cidade de Foz
do Iguaçu - PR, CEP: 85.863-000, Inscrita no CNPJ sob o n° 03.943.249/0004-71, para
efetuar a revisão programada do veículo oficial da Câmara Municipal.

Tendo em vista que o veículo oficial da Câmara Municipal, adquirido por meio
da licitação Tomada de Preços n° 001/2015, encontra-se na garantia de fábrica, a qual tem
validade de três anos ou 100 mil quilómetros (o que ocorrer primeiro), determina que
todos os serviços de revisão programada deverão ser realizados na rede autorizada, visto
que a negligência no cumprimento do programa de revisão implica na perda da validade
da garantia.

O veículo oficial da câmara encontrasse próximo dos 60.000 Km, devendo assim
passar por uma revisão programada na concessionária autorizada, a fim de manter o
perfeito funcionamento e também prolongar a vida útil do bem. Consideramos ser
dispensável a licitação, visto que o valor é inferior ao limite exigido para abertura de
processo licitatório e fundamentado na Lei n°. 8.666, art. 24, inciso II, de 21 de julho de
1993 encontra-se o embasamento doutrinário para praticar tal dispensa:

Lei n°. 8.666

Art. 24. É dispensável a licitação:

XVII - para a aquisição de componentes ou peças de origem
nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de
equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao
fornecedor original desses equipamentos, quando tal condição de
exclusividade for indispensável para a vigência da garantia;

Devido ao embasamento doutrinário a dispensa em tela é praticável, e foi constatado que
se atende as necessidades da Câmara Municipal, sendo o valor total da devida contratação
de R$ 599,00 (\quinhentos e noventa e nove reais) pagos mediante apresentação da nota
fiscal.

Custódio Luiz Reis Lima
Presidente da Comissão de Licitações

Fone/Fax: (45) 3244-1183 j Rua Marechal Floriano Peixoto, n^ 50
Centro Cx. R 11 85.890-000 Missal Paraná

Câmara Municipal de Missal
www.camaramissal.pr.gov.br

TERMO DE DISPENSA N° 002/2017

Dispenso a licitação, com fundamento no Inciso XVII, do artigo 24, da Lei n°.
8.666/93 em favor da empresa GERMANO ZENI VEÍCULOS LTDA., com sede na
Avenida Costa e Silva, 1555 - Bairro Alto São Francisco, na cidade de Foz do Iguaçu -
PR, Inscrita no CNPJ sob o n° 03.943.249/0004-71, sendo o valor total da revisão
programada e manutenção de R$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais)

Missal - PR, 16 de outubro de 2017.

José

Fone/Fax: (45) 3244-1183 Rua Marechal Floriano Peixoto, n9 50
Centro Cx. R l l 85.890-000 Missal Paraná

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: GERMANO Z K M L V E Í C U L O S LT

E x p e d i ç ã o : 1 6 / 1 0 / 2 0 1 7 , às 08 : 24 : .S4
Va l idade : 1.3, 0 4 / 2 0 1 8 - 180 (cê n Lu e o i t e n t a ) dias , con tados da data
de sua expedi cão.

C e i: t i í: i C a - s e q u e G E R M A N O Z E N I V E Í C U L O S L T D A

(MATRIZ E FILIAIS) , i r . s c r i to (a ) no CMPJ sob o n c

0 3 . 9 4 3 . 2 4 9 / 0 0 0 4 - 7 1 , NÃO CONSTA do B a n c c N a c j ona í de D e v e d o r e s
i l ri U a .1 í l — S L. â S .

C e r' t i d a c e m 1t1 d a o o: n b a s e n o a i: t . 6 4 2 - A d a C o nsolidação das Leis do
Trabalho , acrescentado pé J a Lee i rr' 12 . 'MO, de 7 de ju lho de 2011, e
na R e s o l u ç ã o A d m i n i s t r a t i v a r r 1-1 " ' O / 2 C 1 1 de T r i b u n a l S u p e r i o r do
T r aba l h o , de 24 de age s to de 20T; " ,
Os dados c o n s t a n t e s des ta Ce r ' . : •-; Io são de r e s p o n s a b i l i d a d e dos
Ti i ou na i s do T L a b v; i r.:. e t-:? t à" o :.; t u a l i zacics ate 2 ( d o i s ) dias
a n t e r i o r é s á r i a ta da s u a e x p e d .; c a o .
Mo oaso de pessoa j u r í d i c a , a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus e s t a b e l e c i m e n t o s , agênc i a s ou f i l i a i s .
A ace i t ação des ta cert idão cond ic iona - se a v e r i f i c a ç ã o de sua
a u t e n t i c i d a d e n o p o i n a l d o T r i b u n a i S u p e r i o r do T r- a b a i h o na
l r: t e r n e t ( h 11 p : / / w\-: -.v . t s t . j u s . b r ) .
Certidão emitida q rã tu.i tamen te.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Bar. ;;o TI a c i ona l de De vedo r e- s T n aba i h J s ta s c o n s t a m os dados
ri e c e s s a r i os à "i- d e r"; 1: i 1: .i c a ç ã o d a s p e s s o a s n a t u r a i s e j u r i d j. c a s
inadimplentes pé r a r1, te a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenat or. ia transi tada em julgado ou em
acordos j u ri i c i a '. s L r a b a L h i s t a s , í. r. o J u s i v e no concernente aos

eme l u me n tos ou •;• reco l i i i mentos de ter m. i nados em lei ; ou decorrentes
d e e x e c u ç ã o de a o o r dos firmados pé r: ante o M Lnistério Público do
T r a b a l h o ou C o m i s s ã o de Co n c i l i a ç í o P r e v i a .

Páuina l de l

ííáfc^ MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: GERMANO ZENI VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 03.943.249/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União junto à Procuradoria-
Gerai da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e. no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a1 a 'd' do parágrafo único do art 11 da Lei n^ 8.212. de 24 de julho de 1991

A aceitação desta certidão está condicionada â verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n5 1.751, de 02/10/2014.
Emitida às 09'21 30 do dia 13/10/2017 <hora e data de Brasília>
Válida até 11/04/2018.
Código de controle da certidão 286B.619E.13D3.07FB
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

ÍOY

Fáuina l cie l

•̂í̂ P . -. *»» ̂ F
• ! • • : l M : : l •

Certif icado de Regular idade do FGTS - CRF

Inscrição: 03943249/0004-71
Razão SociahGERMANO ZENI VEÍCULOS LTDA
Endereço: AV COSTA E SILVA i biss / PQ PRESIDENTE / FOZ DO IGUAÇU /

A Caixa Económica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. l, da Lei 8.036, de 11 de rnaio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se ern situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 14/10/2017 a 12/11/2017

Certificação Número: 2017101409374154272292

I n f o r m a ç ã o ob t ida ern 16/10/2017, às 08:28:01.

A uti l ização deste Certif icado para os fins previstos em Lei está
condicionada à ver i f icação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

W COSTA E SILVA 1555
PARQUE PRESIDENTE FOZ DO IGUACU-PR

A M E N

I.E. : 9066956854
FONE/FAX: 45-3025.9000/3025.9000

PAGINA:

:LIEHTE : NOME : CAMARÁ MUNICIPAL DE MISSAL
ENDEREÇO: R MARECHAL FLORIANO PEIXOTO 50ANEXO SL l
CIDADE : 85890-000 MISSAL-PR
FONE : 45-3244.1183 FAX
CNPJ : 01.579.444/0001.96 I.E.

45-3244.1183

'EIC/EQUIP : MARCA
MODELO
CHASSI
PLACA
ANO
VENDEDOR

'RODUTO/SERVICO

RE17360B3D33

3300 OD100
4152 37010
2157 10010
8880 83510
0430 12031

ERCADORIAS: VALOR :
BASE DESCONTO :

DESCONTO :
mÈ ACRÉSCIMO:

UT^KS DESPESAS :

ZRE173L-GEXNGG-G1151
9BRBDWHE5G0267590
AZQ2374
2015/2016 COR:
JHULY CAROLINE VOLPA

DESCRIÇÃO

REVISÃO DOS 60.000 K
M
FILTRO COMBUSTÍVEL (
JOGO ELEMENTO FILTRO
JUNTA, AÇO, DRENO C
ÓLEO LUBRIFICANTE TG
JUNTA DE ALUMÍNIO DO

275,54
275,54
0,00
0,00
0,00

NR. ORÇAM: 29.508
DATA : 11/10/2017
PREV.ENT: 11/10/2017
C.PAGTO : 1-A VISTA DINHEIRO

KM/HR: 0

QUANT VL. UNITÁRIO VL.ICMS-ST

1,00 323,46 0,00
1,OOA 32,55 0,00
1,OOA 49,70 0,00
1,OOA 3,50 0,00
4,20A 44,00 0,00
1,OOA 4,99 0,00

SERVIÇOS : VALOR :
BASE DESCONTO :

DESCONTO :
ACRÉSCIMO:

TOTAL LIQUIDO :

\

VL . TOTAL

323,46
32,55
49,70
3,50

184,80
4,99

323,46
323,46
0,00
0,00

599,00

RO.SINISTRO:
BSERVAC:

PRAZO DE ENTREGA: 05 DIAS ÚTEIS, SOB CONSULTA NA FABRICA.
PAGAMENTO SOMENTE A VISTA.
ITENS QUE ESTIVER: ( * ) AO LADO NÃO TEM EM ESTOQUE.
PEDIDOS ESPECIAS DEVEM SER PAGOS NO ATO DO PEDIDO
ESTE ORÇAMENTO POSSUI VALIDADE DE DOIS DIAS ÚTEIS
PEDIDOS AUTORIZADOS PELO CLIENTE NÃO SERÃO ACEITO DEVOLUÇÃO.

ÍVTA / HORA DE IMPRESSÃO: 11/10/2017 10:35:57

Câmara Municipal de Missal
www.camaramissal.pr.gov.br

PARECER JURÍDICO N° 085/2017

Ao PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2017

Senhor Presidente

Trata-se de Processo de Dispensa de Licitação n° 02/2017, que objetiva a contratação de

Revisão Programada do Veículo Oficial da Câmara, junto à empresa GERMANO ZENI

VEÍCULOS LTDA, sediada na Av. Costa e Silva, 1555, Bairro Alto São Francisco, na cidade de

Foz do Iguaçu PR, inscrita no CNPJ com n° 03.943.249/0004-71, no valor de R$ 860,70

(oitocentos e sessenta reais e setenta centavos).

A dispensa de licitação foi fundamentada no Art. 24, XVII, da Lei 8.666 de 21 de junho

de 1993.

Diz o referido dispositivo legal, textualmente;

Art. 24. E dispensável a licitação:
(...)
XVII -para aquisição de componentes ou peças de origem nacional
ou estrangeira, necessários à manutenção de equipamentos durante
o período de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses
equipamentos quando tal condição de exclusividade for
indispensável para a vigência da garantia;

Destaca-se que trata-se de um veículo Toyota Corola, adquirido em 2015, e que se

encontra no prazo de garantia, sendo que esta está vinculada à realização das revisões junto à rede

autorizada e à utilização de peças originais em eventuais substituições necessárias.

Logo, não há como se realizar a revisão do veículo fora da Rede Autorizada Toyota, sob

pena de perda do direito de garantia do veículo, o que certamente resultaria em prejuízo para a
r''1Câmara, contrariando o interesse público. / /

Fone/Fax. (45) 3244-1183 Rua MarêcfidlFloriano Peixoto, n^ 50
Centro | Cx. R 11 | 85.890-000 | Missal | Paraná

Câmara Municipal de Missal
www.camaramissal.pr.gov.br

Assim sendo, como a Lei estabelece a possibilidade de contratação direta junto ao

fornecedor exclusivo, no caso, a Rede Autorizada Toyota, além do que o valor da despesa

contratada fica dentro dos limites previstos na Lei, é dispensável o certame licitatório com

fundamento na Lei invocada, sendo legal o procedimento adotado,

É o parecer, S.M.J.

Missal PR, em 16 de outubro de 2.017.

NELSON MATIAS GRIEBELER
----'' "OAB/PR 16.106

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto n5 50
Centro Cx. R 11 85.890-000 | Missal l Paraná

Mural de Licitações Municipais

TCEPf

Infonnnçoiís Gur;iis

Recursos provenientes tio organismos internacionais/multilaterais de crédi to

hítps://servi cos. tce.pr. g ov br/TC EPR/Municipal/AM L/Detalhes ProcessoCompra.aspx 1/1

De acordo com a Lei Municipal n° 1.001 de 29 de junho de 2011

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MISSAL - PR

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2017 EDIÇÃO N°: 1410 - ANO: VII

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

TERMO DE DISPENSA N° 002/2017

Dispenso a licitação, com fundamento no Inciso XVII, do artigo 24, da Lei n°.

8.666/93 em favor da empresa GERMANO ZENI VEÍCULOS LTDA., com sede na Avenida Costa e Silva, 1555 - Bairro
Alto São Francisco, na cidade de Foz do Iguaçu - PR, Inscrita no CNPJ sob o n° 03.943.249/0004-71, sendo o valor total
da revisão programada e manutenção de R$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais)

Missal - PR, 16 de outubro de 2017.

José Schneiders
Presidente

ICP
Brasil

Diário Oficial Assinado E l et ro n iça m ente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 109 de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digítalmente por MUNICÍPIO DE MISSAL.
A Prefeitura Municipal de Missal - PR dá garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através de
www.missal.pr.BQV.br no link Diário Oficial.

Inicio

Página 5

GAZETA DO PARANÁ l Quarta-felralISde Outubro de;2017

, «>m fuoJuHiihiJia iKlM XVII, i!o'uiliíii 24i
VKIC llLOft LTI)AHCom Md» •»

ESTADO DO PARANÁ

p Pm**»** 4a Cftnuu» Muntetp«! dt
Kitmo. tetar Atdtott Ouça BUÉM«, »6* ttnaok do
<tu* dibpOa » «rt. 1B. Pd» BnJbHPHto Jtopn» c/o K.
1*1 Uankfcwl 0.703 4* aòlt; d* Cftmm
UUfik*JMld*CM0K«< . ' . . . . • ; . . ; , . . :.' -' ' •

AutotiMT a òcocMwM d* Mi diária* M
, MB n*to d» «M vi*jpw a cUad** o* Gurtt&fc/HR. r*» -HM4V

M ** IM d» ouwiiro dt aoiT. te aah « twwraw JjrmrtM* JMT* « #* 87 do
ta U barw, quudn p*rtidp*rá do McoiaMo Mtxa lludKtow *

, qua Mrá pranovido
Vwindow» da OOTM do Pwraft - ACAMOr,

d«

Diária acdAl ,
C«MMVfi, J6 dH outubro da «17.

Câmara íWunictpal be
BSTADO DO PARANÁ

ATODAPRBSttDÍNÇlAÍP 100, DKM17.

O PiwlâMto d» qtew* Uu»Joip*l dê
BOM. Mabor AldW Ov«U AMQO, U» torBK« do
<*u* dbpOe e mt. l», Q da Kttjfancgtio taWmo c/c *
Lcá Uujúidp^ 6,701 d. 3017. d*

' "

Autocinr & ocnctmtia d«'trto dláiriM ma ,
•m rMfto d* Mwvúwm KoidwlM dt Curititxi/PH, oom Mld* pmiMH no <V* 34 dt
outubro d* 3017, apc* •» Ith • Mturaa ptwMo pw«.« dU XT do BUMOU mft>, p<tf
TCte AM 30 bom», quudo p«tkip«« do ModcArio «obra "Mud*nv*« * DwMflwi d*
OnUto JMhUM Mvnkte»)'* n K«C«UMMÍ*> « TnuupwtoU* pmntt • Ul dt
KMpooMUlUUda n»0«r. <iu« Mrá promovido > poU -AMooUpto da
VtnMdona do OMta d* Po»má - ACAUOP.

CMC*vd, 16 de outubro de 2017.

-CMIÍ«^

^WANHlADEatôENHAfllADeTfl̂ ^
V.JVlAQENSAÉREASLTDA-ME-OíPJIf22228.031/0001-61 - V

Objeto; -PERMISSÃO DE:U$O POR TEMPO DETERMINADO, DE ÁREA NO AEROPORTO MUNKW
' CASCAVEL SBCÂ CEL ALBERO MENDES DA SILVA, NESTA.CIDADE, CONTENDO 01 (UM) HANGAfl
:AREA TOTAL DE 1.050 M^SENDO TsowMà EDIFICADA E .300,00 M2 DE ÁREA NÃO EDIFH
DESTINADA, EXCLUSIVAMENTE PARA AGÊNCIA DE VIAGENS, ASSESSOflAMÉfíTO E PUWEJAMEN1
V1AGENSAÉRÊAS1ENTREOUTROS.Í-LOTÍN104. ; .: .. '. .

' " .v ' - ' • ' . - ' • ' -'

í ' • - . • 3 . ->" /

' • ' - ' ; ' • ' '' Pedra Henrique Costa BízzoCo
. : . AJgemiraLutzUslwiJiHiior

foro;.Cascavel-Pfl : .

.Extraio dú Contraio tf OSW017 • CONCORRÊNCIA tP flWMI-PROCESSO WflWíií

PARANOÁTRATORESLTW-CNPl|Ní10.781rflfllíl001-«
Objeto: 'PERMISSÃO DE USO POR TEMPO: DETERMINADO, DÊ AREA:NO AEROPORTO.MUNICJP

1 CASCAVEL SBCA CEL ALBEflO MENDES DA SILVA, NESTA CIDADE, CONTENDO 01 (UM) HANGAI
ííí J .̂,1?.̂ '̂ .JENDO',480,92..M?.EDIFICADA-E 460,92 M2 DE AR,EA NAQ EDIFI